人、部分董事、高级管理人员基于对公司经营稳定扎实、利润稳健增长、数字化转型快速推进的充分信心，计划增持公司股

份合计不低于1707万元。具体详见2021年6月22日在巨潮资讯网披露的《关于公司实际控制人、部分董事、高级管理人员增

持股份计划的公告》。

进展情况：截止本报告期末，公司实际控制人、部分董事、高级管理人员按照计划实施增持，详见深圳证券交易所官方

网站信息披露—监管信息公开栏目。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2021年4月27日召开了第十届董事会第十五次会议，审议通过了《关于公司签署重大合同暨提供对外担保的议

案》。全资子公司家居连锁根据业务发展的需要，与中国工商银行股份有限公司签署《经营快贷合作协议》。为实现与工行

信息共享和优势互补，为平台内商户提供融资支持，增强综合服务能力，提升客户粘度，推动公司整体业务的良性发展，家

居连锁与工行签署该协议，由工行在家居连锁下游租户符合条件的前提下，为家居连锁下游租户提供融资服务（该等贷款的

用途限于商户支付对公司的应付租金）。家居连锁为上述安排项下的商户借款提供保证金质押担保和保证担保，担保总额不

超过人民币3亿元。具体详见2021年4月29日在巨潮资讯网披露的《关于签署重大合同暨提供对外担保的公告》。

进展情况：截止本报告期末，家居连锁已为3家商户借款提供担保，实际对外担保余额为56.59万元，占公司最近一期经

审计净资产的0.0027%。

2、公司于2021年5月25日召开了第十届董事会第十六会议，审议通过了《关于对参股公司增资及调整投资架构暨关联交

易的议案》。基于未来业务发展的需要并灵活利用境内外两个市场，便于境内外融资等资本运作，阿里巴巴及公司之全资子

公司家居连锁或其关联方拟对躺平设计家进行同比例增资并搭建海外融资架构。增资完成后，躺平设计家的注册资本变更为

148,930.8176万元，其中家居连锁或其关联方持股40%，阿里巴巴持股60%。阿里巴巴及居然或其关联方将通过关联方在海

外出资设立公司作为躺平的海外融资平台，躺平的海外融资架构搭建完成后，海外融资平台将间接持有躺平100%股权。为

完成此次躺平海外融资架构搭建，本公司拟向国家发改委、商务部以及外汇管理等部门申请办理境外投资有关手续，并拟设

立香港子公司进行出资，出资金额不超过人民币8亿元。具体详见2021年5月26日在巨潮资讯网披露的《关于对参股公司增资

及调整投资架构暨关联交易的公告》。

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

65

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,277,943,726 96.15%   -509,204,773 -509,204,773 5,768,738,953 88.36%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 42,492,915 0.65%   -42,492,915 -42,492,915 0 0.00%

 3、其他内资持股 6,235,450,811 95.50%   -466,711,858 -466,711,858 5,768,738,953 88.36%

  其中：境内法人持股 5,839,361,030 89.44%   -465,297,453 -465,297,453 5,374,063,577 82.31%

   境内自然人持股 396,089,781 6.07%   -1,414,405 -1,414,405 394,675,376 6.05%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 251,093,173 3.85%   509,204,773 509,204,773 760,297,946 11.64%

 1、人民币普通股 251,093,173 3.85%   509,204,773 509,204,773 760,297,946 11.64%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 6,529,036,899 100.00%   0 0 6,529,036,899 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2021年2月4日、2021年2月24日分别公司第十届董事会第十四次、第九届监事会第十三次会议、2021年第一次临

时股东大会会议，审议通过了《关于公司以集中竞价方式回购部分社会公众股份方案的议案》。2021年3月3日，公司披露了

《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告书》（公告编号：2021-015）。2021年3月23日，公司披露了《关于首

次回购股份的公告》（公告编号：2021-018）。

   居然之家新零售集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

66

截至2021年6月30日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份21,056,994股，占公司截至2021年6

月30日总股本6,529,036,899股的0.32%，最高成交价为7.88元/股，最低成交价为6.02元/股，成交总金额为145,023,533.93元（不

含交易费用），已回购成交金额占公司拟回购金额上限40,000万元的36.26%。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

民生加银基金管理有限公司 56,657,223 56,657,223 0 0 限售期满解除限售 2021 年 6 月 2 日

建投华文投资有限责任公司 14,164,305 14,164,305 0 0 限售期满解除限售 2021 年 6 月 2 日